Defensio

Defensio decreti de non seruandis chirographis vi extortis, & quomodo tempore & veritati congrueret, & quomodo auctore Deo & Apostolis factum sit, vt testatur idem Pontifex, & de canone Apostolorum 74. in qua vis et sententia huius decreti continetur: & quid de confessionibus vi extortis Cyrillus & Athanasius censuerint, & quid intersit inter confessionem extortam, cum est semiplena probatio criminis, & cum non est. Cap. 7.

Venio ad decretum de non seruandis Chirographis vi extortis, qualia (inquiunt) passim extant in epistol. Anacleti, Alexandri, Iginij, Eleutherij.]

Ego verò non reperi, nisi in epistola prima Alexandri: nisi me fugit, vt fieri solet, vel celeriter legentem, vel minùs attentè, sed nihil refert, faciamus esse in pluribus, quod à pluribus potuit sanctissimè scribi & iuberi. quod eo magis Magdeburgenses considerare debebant, quo in pluribus legabant. Verùm non hoc isti curant, vt rectè intelligant, sed vt audacter reprehendant. Hoc igitur decretum postremò notârunt inter ea, quæ dicunt non congruere tempore, neque veritati. Sed, quia ne hîc explicârunt, quæ ratione non congrueret tempore, neque veritati decretum hoc, non facile diuinare possum, quæ istis acutis hominibus occasio fuerit, cur ita eis visum sit, cum decretum hoc à ratione quoquè naturalis æquitatis dictatum esse constet, vt vel ex Ariano iuriconsulto gentili intelligi potest, qui ratione naturali duce, ff. de actionib. & oblig. l. 46. ait, vbi de obligando queritur, Propensiores esse debere nos, si habeamus occasionem, ad negandum: vbi de liberando, ex diuerso, vt faciliores simus ad liberationem. quare nò video, cur hæc ratio non congrueret æquissimo & sanctissimo Pontifici Alexandro, præsertim cum eo tempore, quo minùs tuta erat innocentia, & maiore licentia iniquitas in Christianos dominabatur, eo magis congrueret illi tempore & veritati, vt sanctiss. Pontifex Alexander Christianis, aduersùs metum & fraudem ac vim, hoc decreto caueret. nescio vtrum Magdeburg. cum malè hoc decretum intelligerent, suspicati sunt, approbari fortassis à Pontifice Alexandro, si quis per metum, aut fraudem, aut vim crimen falsum confiteatur. at non ita est: aliud est enim, approbare: aliud, veniam dare. aliud est, peccatum defendere: aliud, infirmitatem ac necessitatem peccantis excusare. Si huiusmodi, inquit, personis quædam scripturæ quoquo modo per metum, aut fraudem, aut vim extortæ fuerint, vel vt se liberare possent, quocumque ab eis conscriptæ, vel roboratæ fuerint ingenio, ad nullum eis præiudicium aut nocumētū peruenire censemus: nec vllam eis infamiam, aut calumniam, aut à suis sequestrationem bonis, vnquam auctore Deo & sanctis Apostolis, eorumq; successoribus sustinere permittimus. Sed nūc tandem videor mihi, nisi fallor, intelligere, cur istis negare hoc decretum in mentem venit, immò cur totam epistolam:

Cur decretū de nō seruandis chirographis vi extortis tempore Alex. Pont. nō congrueret, nihil Magde. attulerūt, nec explicârunt.

In decreto Alex. de chirographis est.

Quò, auctore Deo & sanctis

Ad Apostolis, scilicet quia non credunt, nec intelligunt, quomodo auctore Deo & sanctis factum fuerit, Apostolis factum sit, ut Pontifex testatur, quod si decretum non est Dei, nec hoc de chirographis decretum.

Apostolorum, consequens est, ut nec epistola sit Alexandri, quæ est istorum conclusio, in scitæ plena. Etenim si ratio naturalis æquitatis, ad Deum relatæ, quæ est diuinæ rationis participatio, per gratiam eius facta, hoc in homine Christiano, & secundum legem Dei viuentis postulat: atque ita faciendum esse sancti Apostoli & eorum successores docuerunt, ac tradiderunt, ut videlicet à quo aliqua confessio per metum, aut fraudem, aut vim extorta fuerit, non ad calumniam eius, nec ad infamiam, nec ad amissionem bonorum, utcunque valeat, nè, si non ita fiat, conuenire possit aliquando, ut magis Deus videatur requirere, nè os sit mendax, quam mens & voluntas sit pura, quod est ab omni æquitate alienum: si, inquam, hoc ita postulat ratio æquitatis in scitæ, & à Deo nobiscum cõmunicatæ, quomodo non congruebat temporis Alexandri, & veritati ipsi, ut sic decerneret, & eiusmodi decretum auctore Deo, & sanctis Apostolis, ac eorum successoribus se facere verissimè diceret? si inquam, ut ita fieret, ipse *ἡμεῖς λέγομεν* quem habemus,

Iaco. I.

Quid Cyrillus scripserit per sinens ad decretum Alexæ. de chirographis per vim extortis.

qui, ut ait beatus Iacobus, saluare potest animas nostras, hoc Alexandrum Pontificem docebat, quomodo non congruebat eius temporis, neque veritati? ð cæcos homines & sine intellectu, non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Sæpè enim mihi vsurpandum est, quod Apost. de similibus ad correctionem istorum scripsit. Quis docuit Cyrillum Alexandrinum ante mille ducentos annos & amplius, ius huius æquitatis? aut quo auctore, nisi DEO & sanctis Apostolis, scripsit in epistola sua ad Romanum, cuius paulò antè memini, de episcopo illo, qui per metum & vim coactus fuerat deserere episcopatum? Abdicationis, inquit, tabulas, non se consilio ac voluntate sua, sed vi & terrore, ac minis dedisse affirmat: ergò ad nullum præiudicium, ut Alexander Pont. ait, prouenire illi censet: deinde subiungit, Quas tamen si spontè dedisset, tamen alienum ab ecclesiasticis regulis est, eos, qui ecclesias administrant, abdicare se potestate. Nam si digni sunt qui administrant, in munere suo perseverent: sin autem indigni, nè deponant ipsi, sed potius damnati exuantur. Sunt enim huiusmodi, siue recusationes, siue abdications contra omnem ordinem ecclesiæ, grauique accusatiõne dignæ. Hactenus Cyrillus. Si alienum est ab ecclesiasticis regulis abdicare se spontè, quanto magis alienum erit, abdicare se per vim, id est, chirographo quoque iam vi extorto? Præterea si Apostolus præcepit, ut omnia secundum ordinem & honestè in ecclesia fierent, & hoc, ut ita fiat, ad honestatem & ordinem ecclesiæ pertinet, consequens profectò est, ut Deo auctore & sanctis Apostolis, id Pontifex Alex. statuerit, quod isti aiunt, neque temporis eius, neque veritati congruere. Deinde iussit Apostolus Timotheo, & in eo omnibus episcopis, ut ea de quibus præceperat, quæ ad iudicandum pertinebant, custodiret sine præiudicio: id est, ut nihil temerè & inconsideratè, ac sine præmeditatione consilij faceret. hoc enim significat *πρόκριμα*,

I. Cor. II.

Quò secretum de chirographis vi extortis sit secundum præceptum Apostoli.

ut

vt beatus Cyrillus in interpretationibus quorundam verborum Pauli notauit, quod verbum Latinus interpretis præiudicium interpretatus est: vt dictum sit, custodire sine præiudicio, quasi diceretur, sine incōsideratione: at verò ex confessione per metum, aut fraudem, aut vim extorta, de mente atq; voluntate hominis iudicare, an non est iudicare cum præiudicio, id est, cum incōsideratione, ac proindè contra præceptum Apostoli, ex equitate naturali profectum? Est igitur hoc decretum, auctore Deo & sanctis Apostolis, ab Alexandro Pontifice factum. quod quidem & tempori eius, in quo tanta fraus & violentia erat, & veritati iustitiæ naturalis homini infixa, & à Deo communicatæ congruebat. immò, vt libro primo de canonibus apostolorum dixi, cum hic apostolos auctores Pontifex Alexander citet, & secundùm eorum sententiam & auctoritatem dicat se hoc decretum de chirographis ab episcopis per vim extortis facere, & nos canonem habeamus inter apostolicos, quo vis & sententia huius decreti continetur, satis contentiosus fuerit, qui neget ad eum canonem retulisse Alexandrũ, quod dixit, censere se sic auctore Deo & apostolis. Est igitur canon apost. 74. qui iubet, vt episcopus de aliquo crimine à fide dignis accusatus, necessariò vocetur ab episcopis, & si venerit, inquit, & confessus fuerit, ipso cōiucto pœna decernatur. Cum ait canon, si confessus fuerit, ipso cōiucto, satis declarat, confessionem per metum, fraudem, aut per vim, non esse confessionem, si desit ἄλλοθεν, id est, probatio conuincens. Qui verò sponte sua, id est, sine metu, fraude, aut violentia confitetur, hic à seipso conuincitur: Confessio enim, scilicet, quæ conuincit reum, non compulsã, sed spontanea fieri debet, vt ait Alexander Pont. qui hunc planè canonem apostolorum secutus & interpretatus est. Itaq; quod additũ est in canone, ἄλλοθεν αὐτοῦ, id est, ipso conuictò, pœna decernatur: satis declarat, ad decernendam pœnam canonicam infamix, aut alterius generis, non debere valere metum, aut fraudem, aut vim, si desit criminis probatio. Ad hæc, scribit magnus Athanasius in epistola ad Ruffinianum, decreuisse concilia episcoporum in Græcia, Hispania & Gallia, atq; alijs prouincijs, vt ijs, qui per vim tracti lapsi essent, ignosceretur, & locus inter clericos restitueretur, nactis præsertim ratiõabilem causam defensionis, & qui consilio quodam, inquit, æertaq; ratione fecisse viderentur, si quidem asseueranter affirmarent, se non esse factos infideles, sed nè impij aliqui ecclesijs præficerentur, qui eas deuastarēt, potiùs duxissent cedere violentiæ, ac pondus ferre, quàm vt populi vastarētur. Hactenus Athanasius. Quod si sic concilia illa secundùm rationem æquitatis naturalis iudicauerunt, confessiones per vim extortas, non valere ad amissionem gradus ecclesiastici, sed potiùs irritas esse debere, quomòdò non congruebat tempori, neque veritati auctoribus Magdeburgensibus, vt Alex. Pont. sanctiss. in eandem æquitatem iudicij, & in ordinem ecclesiæ intuens, similiter chirographa vi extorta non esse seruanda ad infamiam, & sequestrationem bonorum decerneret: in quo quidem decreto non est, vt antè dixi, approba-

Quòd tempore
et Alexandri,
& veritati cõ
nenerit hoc de
cretum.

Quid concilia
episcoporum in
Græcia, Hispania,
& Gallia
iudicauerint per
tinens ad de
cretum de chiro
graphis vi
extortis, ex
epist. Athana
si ad Ruffinia
num.

approbatio confessionis falsi criminis, sed venia cōfidentis, sicut dixit magnus Athanasius decreuisse cōcilia illa, vt per vim ad lapsum tractis ignosceretur: non autem ignoscitur, nisi vbi culpa ponitur fuisse. Illud autem obseruandum est, vt de hoc obiter admoneam, longè aliam rationem esse de eo, à quo confessio per metum, aut fraudem, aut vim extorquetur: & de eo, à quo non sic per vim extorquetur: sed cū est semiplena probatio, vt nunc iurisperiti nostri loquuntur. tunc enim cū iure tormentū ad eliciendam confessionem adhiberi possit, ad infamiam & supplicium pertinere potest. non loquitur Alexāder de huiusmodi cōfessionibus vi extortis. Satis haec de chirographis vi extortis, quæ Magdeburgenses, contra epistolas Apostolicorum Pontificum obiecerunt. Pergamus deinceps ad alium locum argumentorum contra easdem epistolas: in quosdā enim locos, tanquā in quosdam pestiferos fontes contulerunt, quæcunque ad obijciendum in epistolas sanctissimas Pontificum Apostolicorum vnde cūque colligere & comminisci potuerunt.

De quibus confessionibus vi extortis intellegendum sit decretū Alex. & de quibus non.

De forma ecclesiasticæ politię, quam Magdeburgen. negant, quomodo in epistolis Pauli & Actis Apostolorum, & in libro secundo Clementis de constitut. Apostolor. & in epistol. Dionysij ad Demophilū contineatur. Item de alia forma generali ecclesiasticæ politię in epist. 2. & 3. eiusdem Anaclet. quæ ad illam generaliore in epist. prima pertinet, quomodo ex Apostolica traditione profecta sit testimonio magnæ Synodi Nicenæ, & de canone eiusdem Synodi 6. Item de canone 44. ex Arabico Codice translato, & de ratione constituendi iudicia ecclesiastica, secundum descriptionem prisam ciuitatum in prouincias à Gentilibus factam, & de Primis flamimibus & Archiflamimibus, quos Clemens, in epistola sua ad Iacobum, dicit qui sint, & cur sic nominauerit. Responso ad id, quod Molineus obijcit ex cap. Constantinus, dist. 96. & quid Constantinus Pontifici Roman. in Patriarchas contulerit. De tomo, quem Anacletus dixit se descripsisse de primatu, quomodo Magdeburgen. non intelligentes, quæ legerunt, neque de quo primatu Pontifex loqueretur, de primatu Petri dici putauerunt, & quomodo nihil ad primatum Pontificis referat, vtrum extet, an non extet ille tomo de primatu ciuitatum Metropolitanarum. Cap. 8.

ALia ergo, inquit, sunt multa & infinita contra veritatem: quæ verò illa infinita sint, declarant, cū subiungunt, quod Anacletus prima, secunda, & tertia epistola generalē politię ecclesiasticæ formam describit, qualis non fuit tunc. Sed quomodo probant non fuisse? an testem aliquem grauem & veterem producant? minimè: immò, neque recentem possunt.

possunt. Si enim potuissent, non dissimulassent. Quæ igitur tanta istorum impudentia, & tam superba arrogantia, ut sibi tantum fingentibus que volunt, credi postulent? aut quæ stulticia & leuitas eorum, qui sine teste, sine ratione, sine authoritate, sine cõiectura credunt? probemus ergò nos ex scriptura sancta, fuisse tunc eiusmodi formam ecclesiasticæ politix, quam Anacletus Pontifex describit. Quis enim dubitet, nisi qui epistolas Pauli neget, quin essent tempore Anacleti, ut erant tempore Pauli, episcopi, Presbyteri, diaconi, & catechizantes? an non dicit Apostolus in epistola ad Timoth. Aduersus presbyterum noli recipere accusatiõem, nisi sub duobus aut tribus testibus? Erat igitur Timotheus Ephesi episcopus maior presbyteris. iudex enim maior est ijs, quos iudicat, alioquin authoritatem in eos non haberet. Et rursus in eadẽ epist. postquam de episcopis præcepit, quo nomine presbyteros quoq; complexus est, an non posuit diaconos infra presbyteros? cum de eis separatim præcipiens, & quia erant in gradu inferiore, quasi eos consolans, atq; ad superiorem gradum promerendum hortans: Qui enim, inquit, benè ministraverint, gradum bonum sibi acquirēt, & multam fiduciam in fide, quæ est in Christo Iesu. Bonum gradū dixit acquirere sibi benè ministrando diaconos, quia ex bonis diaconis, presbyteri & episcopi fiant. Sic etiam intellexit Theophylactus: explanans enim hunc locum, τοιοῦτος, inquit, ὁ ἐν ἐκκλησίᾳ λαμπρότερος ἀπὸ διακόνων ἐν πρεσβυτερικῇ βαθμῇ καὶ ἐπισκοπικῇ, id est, tales, inquit, qui ex diaconis ad presbyterorum & episcoporum gradū euecti, in eo splendent. & de ijs, qui catechizabant in ecclesia, an nõ scribit Apostolus cum ait, Qui catechizatur, communicet ei, qui se catechizat? Ex his ergò formam ecclesiasticæ politix constare dicit Anacletus, Paulum & Clementem antecessorem suum secutus: ex quibus episcopum cum proreta aptissimè comparat, quòd is à prora nauim rectam teneat, actiones suas dirigens ad leges & nutum Christi nauarchi nostri, qui velut in puppi sedens clauum tenet. Presbyteros comparat cum nautis, quòd hi, ut Clemes in epistol. ad Iacobum fratrem Domini præcipit, quæ cuique opus sunt, tanquam nauæ, accuratè instruant: diaconos cum ijs, qui per foros nauis discurrunt, ut cuncta explorent, quos Clemes Ticharchos vocat: Sic enim scripsit οἱ τῶν ἀρχῶν διακόνους παρακάθωσας, quod interpres vetus sic interpretatus est, diaconi dispensatorum locum teneant: figura aptissimæ comparationis vel non percepta, vel neglecta. Quemadmodum verò similes Ticharchis esse debeant, explanat idem Clemens: Diaconi, inquit, ecclesiæ, sint episcopi oculi, qui prudenter circumspeciant, & singulorum qui in ecclesia sunt, actus curiosè inuestigent, quis videatur peccato proximus, ut episcopi admonitione anticipatus, fortassè peccatum non consummet: eos, qui non conueniunt in ecclesia, reuocet ad audiendum verbum Dei: ut acerbitates, quæ assiduè ex rerum humanarum, & ex prauis colloquijs in animos solent incurrere, verbo veritatis deleri possint. Etenim si diu inculti remanserint, materia ignis fient: Ut inquirant præterea, an aliqui ægrotent, & po-

Si pulo,

1. Tim. 5.
1. Tim. 3.
Quòd forma ecclesiasticæ politix, quam Magd. negat, in scriptura Pauli ostendatur.

Galat. 6.
De forma generaliore politix ecclesiasticæ ex episcopis, presbyteris, diaconis, catechizantibus.

pulo, si nesciat, nuncient, ut visitentur: præbeant etiam, quæ opus fuerint conscio episcopo, quod tamen clani eo faciant, non peccabunt. Hæc atq; alia huiusmodi curant diaconi. Deinde eos, qui catechizant, cum eis comparat, qui curant in naui, ut soluatur pro vectura. Sic enim qui catechizat, de mercede, ut idem Clemens præcipit, admonere debent: Dominus enim dixit de ministris ecclesiæ, Dignus est enim operarius mercede sua. Satis cum hoc conuenit, quod Apostolus in epistola ad Galat. scripsit, quod paulo ante memini, Qui catechizatur, cõmunicet ei, qui se catechizat. Postremò cum

Galat. 6.

Quòd in forma descriptio
nis ecclesiasticæ
politice apud Anacle-
tum, nihil sit,
quod nõ ostendatur
in epist. Pauli & actis
Apostol.

vectoribus, id est, cum ijs, qui in naui uehuntur, comparat reliquam multitudinem laicorum: quos oportet, ut in epistola Clementis præcipitur, tanquam vectores suo quenque loco sedere, nè non seruato ordine, nauim aut quatiant, aut deprimant. Quæso Magd. & omnes qui eos legunt & audiunt, quid in hac ecclesiasticæ politice forma & descriptione legunt, quod non in epistolis Pauli & Actis Apostolorum legant? quid hic vident præter episcopos, presbyteros, diaconos, catechizantes, & laicos, in quibus illi purgandis, illuminandis, ac perficiendis ad cælestis hierarchiæ imitationem versantur? Etenim, quia (ut ait diuinus Dionysius) ecclesiastici ordines & sacri gradus diuinarum operationum imagines sunt, quæ ordinatas illuminationes decori, & non perturbati ordinis operationum Dei in seipsis demonstrant, idcirco in primos, medios, & postremos ordines atq; actus, hierarchicis distinctionibus distributi sunt, demonstrantes (ut dixi) in seipsis illum diuinarum operationum omni perturbatione carentem ordinem:

Hactenus Dionysius. ut iam qui hanc ecclesiasticæ politice formam in Actis Apostolorum, & in epistolis Pauli obseruatam, & ab Anacleto apostolico Pontifice descriptam, eo tempore fuisse negant, consequens sit, ut simul dicant, vel hæc Apostolos à Christo non accepisse: vel quæ acceperunt, non tradidisse: id est, eos non ordinasse ecclesiam: nec ecclesiasticos gradus ad imaginem & similitudinem ordinis diuinarum operationum distinxisse: meliusq; cum ijs, qui sub veteri Testamento fuerunt, actum esse: quibus statim à principio Mosaiicæ politice forma hierarchica diuinitus instituta est ex Pontificibus, Sacerdotibus, Leuitis, alijsq; infra Leuitas. Videte quòd se præcipitant Magdeburgenses, nescientes ne dicam, an scientes & volentes, quod est & inuisius & suspectius? Sed quia Magdeburgenses hanc ecclesiasticæ politice formam, propter quam epistolam Anacleti negant, non produxerunt ex epistola Clementis, vnde sanctus Anacletus eam sumpsit, scilicet, quia de illa epistola, tanquam extincta, ut ad mortuum scripta, actum esse putabant: producamus nos rursus eam ipsam formam ex libris

De forma ecclesiasticæ
politice ex libris
Clementis de
const. Apostol.

eiusdem Clementis de constitutionibus Apostolorum, siue de doctrina Apostolorum. sic enim in quibusdam antiquis exemplaribus, ut hoc obiter obseruetur, feruntur inscripti: quæ inscriptio sumpta est ex principio primi libri, cum in persona Apostolorum Clemens, Audite, inquit, doctrinam sacram. & libro sexto, capit. 14. Scripsimus, inquit, vobis hanc catholicam doctrinam.

doctrinam: Sic quoque hos libros appellavit magnus Athanasius in epistola *ἑραστικῆ* de libris canonicis. Post quos libros canonicos, hos cum alijs sancitos à patribus, vt legerentur, numerat. appellavit, dico, *δι' ἁγίων καὶ μένυ τῶν ἀποστόλων*, id est, doctrinam, quæ vocatur Apostolorum. quæ viij. libris à Clemente aliàs *περὶ διατάξεως ἀποστολικῆς* inscriptis, diuino artificio ac sapientia conscripta est. quorum librorum quanta fuerit apud veteres patres autoritas, & quàm frequens eorum vsus & imitatio ac lectio, vt suprâ iterùm admonui, ex meo in eosdem libros Græcè editos, Græco prologo perspici potest: & perspicietur magis, cum scholia in eos, & ipsorum librorum interpretationem cum Latino prologo prolixiore, si Dominus voluerit, edemus. Igitur, vt ad rem redeamus, libro secundo, capitulo 67. episcopum ait similem esse gubernatori nauis, presbyteros nautis, diaconos ticharchis: custodes ianuarum ecclesiæ, similes ijs, qui in nauis exigunt vecturæ precium, qui etiam catechizabant, & de mercede, qua dignus est operarius, admonebant: reliquam verò multitudinem ijs similem, qui in nauis vehuntur. Sed de forma generali ecclesiasticæ politix, quæ in prima epistola Anacleti descripta est, & ex Clemente (vt dixi) sumpta, si quis plura desiderauerit, ex libris nostris, quos de hierarchicis ordinationibus ministrorum ecclesiæ composuimus, petat. Respondeamus deinceps de ea item forma generali ecclesiasticæ politix, quam in secunda & tertia epistola eiusdem Anacleti, ad illam generaliore in prima epistola pertinentem, iidem Magdeburgenses notârunt, & nobis obiecerunt, dicentes non fuisse illo tempore. & si enim ex ijs, quæ de Patriarchis & Metropolitanis diximus, cum de appellationibus ad Sedem Romanam, Apostolorum auctoritate sancitis ageremus, satis responsum esse videri poterat: tamen nè quid proprio loco prætermisisset, aut dissimulasse videmur, rursus adhuc, & quidem paulo distinctius, respondendum est. Forma igitur generalis ecclesiasticæ politix in 2. & 3. epistola Anacleti, ex primatibus siue Patriarchis, & ex Metropolitanis, qui aliquandò Archiepiscopi nominantur, & ex episcopis constat, quæ ipsa ad formam generaliore ecclesiasticæ politix in prima epistola eiusdem Anacleti, vt dixi, pertinet: siquidem amplius quàm duo ordines sacerdotum, vt idem sanctus Anacletus ait, nec à Deo collati sunt, nec à sanctis Apostolis traditi. Hanc ergò formam ecclesiasticæ politix fuisse tempore Anacleti, Magdeburgenses negant: sed quia non sunt conati probare, quod frustra quidem conati essent, probemus nos contrâ, immò demonstremus fuisse, ac primùm ex canone Nicenæ Synodi: quæ, vt spero & cōfido, apud equos iudices plus, quàm Magdeburgensium centuriatorum autoritas, valebit. Vigent, inquit canon, prisca cōsuetudines, quæ in Aegypto & Libya ac Pentapoli sunt, vt episcopus Alexandriæ horum omnium habeat potestatem, quia ita cōsuevit episcopus Romanus: sequitur, Similiter autem in Antiochia, & in alijs puincijs seruanda sunt priuilegia ecclesijs, Illud autē, inquit, in vniuersum patet,

Si 2 Si

Athanasius
de libris Cleo-
mentis de do-
ctrina Apost.

De autoritate
librorum
Clementis de
constit. Apost.

De altera for-
ma generali
ecclesiasticæ
politix.

*Quò prisca
consuetudinis
vocabulū in
canone Nice-
no pertineat.*

*Synodi Nice-
nae verba,
Magdeburgē-
sis esse ver-
borū portēta.*

*De canonibus
Nicenis ex du-
obus libris an-
tiquissimis
Arabicis.*

Si quis, non assentiente Metropolitano, episcopus fiat, tūc magna Synodus decreuit non debere esse episcopum. Hactenus canon. Si ducentis circiter annis post Anacletum magna Synodus Nicen. consuetudinem, qua episcopus Alexandriae episcopis Aegyptijs, Libycis, ac Pentapolitanis præerat, item Antiochenus episcopis Antiochenis prouinciarum, iam prisca vocat, vtpote à principio apostolicæ prædicationis traditā, (hoc enim declarat hīc verbum græcū ἀρχαῖον, vt intelligi potest ex canone 9. Antiochenæ Synodi, quæ renouans canonem Apostolorum 34. secundum canonem, inquit, patrum ἀρχαῖον) quis sanæ mētis neget præter Magdeburgenses, quibus omnia negare serpens persuasit: quis, inquā, neget, fuisse tempore Anacleti eam formam ecclesiasticæ politię, quę ex Patriarchis siue primatibus, & Metropolitanis siue archiepiscopis, & episcopis constat? qui si voces proprias requirunt, habent in hoc canone nomen episcopi, & nomē Metropolitanī, qui in canone Apostolorum 34. primus dicitur episcoporum, scilicet vnus nationis, id est, vnus prouincię: cū enim primus positus est in capite non prouincię, sed prouinciarum, quibus præest, vbi antea prima iudiciaria potestas seculi collocata erat, Patriarcham siue Primatem dici placuit: si verò non est in capite prouinciarum, sed in Metropoli illi capiti prouinciarum olim subiecta, placuit dici Metropolitanū vel Archiepiscopum, & Patriarchæ subiectum esse: si in reliquis ciuitatibus non paruis, dicitur episcopus, quod est alioquē & Primatum siue Patriarcharum, & Metropolitanorum commune: quia sit vnus ordo episcoporum, licet non vnus omnium honoris & dignitatis gradus, nec vna omnium administratio ecclesię. Nomen verò Patriarchæ, & rursus Metropolitanī, quæ isti centuriatores portenta verborū blasphemē vocant, habent etiam in alio loco eiusdem Synodi in canone 44. quem nobis iam pridem filius Tramezini Veneti bibliopola, apud Senatum Venetum, cū viueret, interpres linguarum, Latinē vertit ex Arabico libro vetustissimo Marcelli secundi Pont. in quo erant omnes Niceni canones, exceptis 29. quos libri vetustas cōsumperat & deleuerat. quem ille canonem statim, vt interpretatus est, pro sua in ecclesiam Romanam pietate huc misit: reliquorum interpretationē immatura eius mors nobis præripuit. Hunc ego canonem ab illo Latinē translātū, in libris meis de dogmaticis characteribus verbi Dei recitauī. Reperit postea pater Baptista Romanus societatis Iesu, Alexandriae eosdē canones Nicenos integros Arabicē quoq; scriptos, quos ex libro Patriarchæ Alexandrini idem pater Baptista descripsit, & huc attulit Romam: sed propter difficultatem, quæ maior est, vt ille ait, linguę Arabicę, qua Alexandrini loquuntur, q̄ Punicę, qua Africani, quanquā aliquot annis apud homines illius linguę versatus esset, non prius potuit fideliter trāsferre, q̄ tantos in ea lingua progressus faceret, quantos iam fecit. immò vt fidelius trāsferret, vsus etiam est opera Dñi Georgij Archiepiscopi Damasceni, natione Maronitæ qui adhuc Romæ est, & tandē opera Ioannis Senani Alexandrini, qui

eam

eam linguam, vt in ea natus, probè intelligebat. Describam ergò hîc canonem, vt ab istis translatus est, Latine simpliciùs quidem, quàm ab illo Veneto interprete, quem dixi. tamen variâ istorum interpretationes sententia inter se parùm distent. Describam, inquam, totum canonem, quòd in eo non solum patriarchæ nomen, quod Magdeburgen. portentum vo cant, sed ratio quoquè nominis, & modus potestatis eius contineatur: item nomen Metropolitanì, ac authoritatis eius forma, tum etiâ episcopi Romani principatus. Patriarcha ergò, inquit, curam habeat eorum, quæ archiepiscopi & episcopi in prouincijs suis faciunt, vt si quid reperiat, quòd non conueniat, mutet: & vt melius sibi videatur, constituat. Siquidem ipse est omnium pater, & illi sunt eius filij. Archiepiscopus verò est inter episcopos, vt maior natu frater, qui fratrum suorum curam habet: cui illi obedire debent, vt qui eos gubernet. Verùm patriarcha est loco patris, qui tanquam filijs præest omnibus, qui sunt sub potestate eius: sicut qui Sedem Romæ tenet, superior est, & princeps omnium patriarcharum: siquidem ipse est primus, vt Petrus, cui datus est principatus in omnes principes Christianos, & eorum populos, quia est Vicarius Christi Domini nostri super populos eius, & super omnes ecclesias Christianorum. & quicumque contradixerit huic canoni, sancta Synodus eum excommunicat. Haftenùs canon. Sed dicent Magdeburg. vnde fidem facimus, esse istos veros canones Nicenos, quorum tanta olim raritas, & tanta reperiendi eos difficultas? Sed antequàm istis respondeam, necesse est, vt hoc priùs constet: fuisse alios canones præter 20. quos nunc Græcè & Latine habemus, quod quia Magdeburg. quòd negant in 4. Centuria cap. 9. de Synodis, alijs nunc authoribus præmissis, patres tantùm Africanos, quos nobis ijdem Magdeburgen. decretum de appellationibus opponunt, nos rursùs illis producemus, qui etsi non haberent alios canones præter 20. illos, quos nos habemus, tamen non dubitârunt esse alios in eodem concilio Niceno editos, quos studiosè requirebant. Sic enim in epistola ad Bonifacium scripserunt: tamen quia hic in nullo codice Græco ea potuimus inuenire, ex Orientalibus ecclesijs, vbi perhibentur eadem decreta posse etiam authentica reperiri magis, nobis desideramus afferri. pro qua re tuam quoquè venerationem obsecramus, vt scribere etiam ipse digneris ad illarum partium sacerdotes, hoc est, ecclesiæ Antiochenæ, Alexandrinæ, & Constantinopolitanæ, & alijs, si etiam tuæ placuerit sanctitati, vt inde ad nos ijdem canones apud Niceam ciuitatem à patribus constituti, veniant, te potissimùm hoc beneficium cunctis Occidentalibus ecclesijs in Domini adiutorio conferente. Ecce, non dubitârunt Africani patres esse alios præter 20. Nicenos canones, tamen tunc canonem Nicenum de appellationibus non reciperent. par igitur est, nec hoc Magdeburg. dubitare. Rursùs neque dubitârunt reperiri illos posse in Oriente, quia nec eis verisimile videbatur, potuisse Arianos, omnia exemplaria reperire, & incendere: & hoc quoquè par est Magdeburg. credere.

*Ratio fidem
faciens, esse
veros canones
Nicenos Ara-
bicè repertos.*

dere. Respondeamus nunc quærentibus, quid illud sit, quod fidem facit, esse hos Arabicè in Alexandrina ecclesia repertos, veros Nicenæ Synodi canones: quid, inquam, nisi ratio manifestissima, quæ neque redargui, neque conuinci potest? Quis enim, aut quorsùm in lingua barbara & ea quidem, quæ, vt ab hominibus illius nationis audiui, vix, & à paucis in illa lingua natis intelligitur, quibus ecclesiæ Romanæ nec amici sunt, neque subiecti esse volunt, canones Nicenos, in quibus tanta Pontifici Romano authoritas tribuitur, quanta debetur, vel finxisset, vel corrupisset? quis tam expertus communis sensus est, qui neget, quo minùs lingua aliqua trita est, & paucioribus hominibus nota, ac ad discendum difficilior, eo magis, quod rectè in ea à principio scriptum est, incorruptum diutissimè seruari? Iam verò quis dubitet, quin Nicenos canones, qui ex illis Græcis exëplaribus à principio descripti fuissent, Patriarcha Alexandrinus, qui Nicenæ Synodo interfuit, secùm ad ecclesiam suam attulisset, quos postea, siue ille, siue alius successor, nè quis eos ignoraret, in Arabicam linguam, rectè transferendos curasset. Non esse enim istos, qui reperti sunt, vllò modo deprauatos, sed integros, quales Alexander episcopus ad ecclesiam suam tulit, nos hoc certius scire non possumus, quàm si eos cum sanctorum patrum atque aliarum Synodorum decretis & canonibus penitus conuenire videamus, vt quidem videmus, quicunq; eos medio cri diligentia & studio contulimus, in quorum numero canonum non solùm illi sunt, quos adhuc Græcè habemus, sed alij etiam qui à sanctis patribus citantur. Quare vt ad canonem sextum concilij Niceni reuertar, quis iam negare potest fuisse eo tempore multos episcopos in Aegypto, Libya, & Pentapoli: & plures Metropolitas, sic dictos à ciuitatibus, quibus præerant, quæ erant Metropoles, qui maiores episcopis illis essent? siquidem sine authoritate Metropolitæ ordinari episcopus non possit. quibus si iam olim à prisca temporibus ante Nicenum concilium ab ipsis, inquam, temporibus Apostolorum, (quæ enim alia prisca tempora, secundùm rationem verbi ἀρχαίων intelligi debeant?) Alexandrinus episcopus præerat, vt quidè præfuit S. Marcus, & successor eius Abilius, & reliqui deinceps: fuit igitur tempore Anacleti hæc ecclesiasticæ politicæ forma, constans ex episcopis, & Metropolitæ siue archiepiscopis, quibus subiecti essent episcopi, & ex episcopis primatibus, quos canon 44. proximè recitatus, Patriarchas vocat, quibus essent subiecti Metropolitæ. immò Dionysius quoquè Areopagita, quem propter summam ac diuinam eius authoritatem Dionysius Alexandrinus scholijs illustrauit, vt author est Anastasius Antiochenus in eo libro eruditissimo, quem de varijs locis & quæstionibus scripturæ sanctæ nobis ante mille annos reliquit, quem ὁ δὲ ἰσχυρὸς vocauit, in quo sæpè eum citat, vt citârunt quoquè ante annos octingentos Ioannes Damascenus, & Sophronius Hierosolymitanus in epistola confessionis suæ ad Honorium Pontificem tempore Heraclij Imperatoris: quæ epistola propter singularem doctrinam & grauem autho-